
 
 

COMUNE  DI AUGUSTA 
Provincia di Siracusa  

 
DELIBERAZIONE DI GIUNTA MUNICIPALE 

 
N.  26   del    28/02/2020 

 
 
OGGETTO:   

 
 

Nomina funzionario responsabile dell’Imposta Municipale Unica  (IMU) – TARI – TARES -
TOSAP – Imposta Comunale sulla Pubblicità (ICP) -  
 

 
L’anno 2020 il giorno ventotto del mese di Febbraio alle ore 10:00 si è riunita la Giunta Municipale composta da 
numero 4 componenti secondo il seguente prospetto: 
 

Nominativo Qualifica Presenti Assenti 

DI PIETRO MARIA CONCETTA Sindaco X  

CANTO GIUSEPPE Assessore  X 

PENNISI OMAR Assessore X  

SANSONE ANDREA assessore  X 

SIRENA GIUSEPPINA Assessore X  

SPINITTA ROSANNA Assessore  X 

SUPPO ROBERTA Assessore X  

Partecipa il Segretario Generale  D.ssa Dorotea Maria Grasso 

 

Vista la proposta di Deliberazione di G.M n°58 del 14/02/2020  redatta dal Responsabile III SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO; 

 

 

Ritenuto di dover provvedere in merito; 

Dato atto che per la stessa sono stati espressi i pareri di cui all’art. 53 della legge 8.6.1990, n.142, recepito dalla L.R. 48/91, come 

modificato dall’art. 12 L.R. 30/2000 e in applicazione del D.L. n.174/2012, art.3, comma 1 lett. d), riguardanti la regolarità tecnica , e di cui 
all’art. 153 c.5 del D.Lgs  267/2000. 

Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge 

D E L I B E R A  

Per le motivazioni di cui in premessa: 

Approvare la proposta di deliberazione n. 58 del 14/02/2020  che fa parte integrante e sostanziale della presente 
 
Ai sensi dell'art. 12, comma 2°, della L.R. 44/91, dichiarata immediatamente esecutiva. 



 
 

 
L’Assessore Anziano 
firmato digitalmente 

Il Sindaco 
firmato digitalmente 

Il Segretario Generale 
firmato digitalmente 

 Dott.ssa Giuseppina Sirena 
 

 Avv. Maria Concetta Di Pietro  D.ssa Dorotea Maria Grasso 

PREMESSO 

 Che l’articolo 13, del Decreto Legge 6 dicembre 2011, n. 201, cosiddetto “decreto Salva Italia”, così come 

convertito, con modifiche, dalla Legge n. 214/2011, che ha anticipato, in via sperimentale, l’introduzione 

dell’imposta municipale propria (IMU), a partire dall’anno 2012; 

 che per l’analogia dei presupposti, l’IMU mutua le disposizioni per la sua gestione dalla disciplina 

dell’imposta comunale sugli immobili (I.C.I.), contenuta nel D. Lgs.  n. 504/92; 

 che l’applicazione dell’IMU è comunque regolata dai richiamati articoli 8 e 9 del D.Lgs. n. 23/2011, in 

quanto compatibili, nonché dalle disposizioni contenute nel D.Lgs. 31 dicembre 1992, n. 504 a cui lo stes-

so decreto n. 201/2011 pone espresso rinvio; 

 che l’art. 9, comma 7, del D.Lgs. n. 23/2011 sopra richiamato, rinvia a sua volta agli articoli 10, comma 6, 

11, commi 3, 4 e 5, 12, 14 e 15 del D.Lgs. n. 504/92, istitutivo dell’I.C.I., in ordine alla gestione 

dell’accertamento, della riscossione coattiva, dei rimborsi, delle sanzioni, degli interessi e del contenzioso, 

prevedendo che dette attività debbano essere svolte dal Comune; 

 che l’articolo 10, del D.Lgs. n. 504/1992, dispone che il Comune designi un funzionario responsabile del 

tributo, imponendo in passato la nomina del funzionario responsabile I.C.I. e successivamente quella del 

funzionario responsabile IMU; 

 che l’art. 14 del Decreto Legge 6 dicembre 2011, n. 201, cosiddetto “decreto Salva Italia”, così come con-

vertito, con modifiche, dalla Legge n. 214/2011, ha istituito, a decorrere dal 1° gennaio 2013 il tributo co-

munale sui rifiuti e sui servizi (TARES); 
 che ad opera dell’articolo 1, comma 639 e ss., della Legge 27 dicembre 2013, n. 147 (Legge di Stabilità per 

l’anno 2014) è istituita la I.U.C. (Imposta Unica Comunale) a decorrere dal 1° gennaio 2014,  che si com-

pone dell’imposta municipale propria (IMU), di natura patrimoniale, dovuta dal possessore di immobili, ad 

esclusione delle abitazioni principali, e di una componente riferita ai servizi, che si articola nel tributo per i 

servizi indivisibili (TASI), a carico sia del possessore che dell’utilizzatore dell’immobile, e nella tassa sui 

rifiuti (TARI), destinata a finanziare i costi del servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti, a carico 

dell’utilizzatore; 

 che per la componente relativa all’IMU continuano ad applicarsi le precedenti disposizioni, di cui al D.Lgs. 

n. 23/2011, benché riformate ad opera della Legge n. 147/2013 e s.m.i.; 

 che le altre due entrate che compongono la I.U.C., costituiscono la componente riferita ai servizi, suddivisa 

in TASI, destinata alla copertura dei costi indivisibili e TARI, rivolta al finanziamento dei costi del servi-

zio di raccolta e smaltimento dei rifiuti; 

 che il comma 692, del predetto articolo 1, prevede che il Comune nomini il funzionario responsabile della 

I.U.C., a cui sono attribuiti tutti i poteri per l’esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale, compreso 

quello di sottoscrivere i provvedimenti afferenti a tali attività, nonché la rappresentanza in giudizio per le 

controversie relative al tributo stesso; 

 che l’art. 11, comma 1 del D.Lgs. n. 507/1993 – Capo I che disciplina l’imposta comunale sulle 

pubbliche affissioni; 

 che l’art. 54, comma 3 del D. Lgs. 507/1993 – Capo II che disciplina la tassa per l’occupazione di 

spazi ed aree pubbliche (TOSAP); 

 
RICHIAMATI  

 l’art. 1, comma 639 e ss, della L. n. 147/2013 (c.d. Legge Stabilità 2014) e successive modifiche ed integra-

zioni che ha istituito, a decorrere dal 01/01/2014, l’Imposta Unica Comunale (IUC) che si compone 

dell’imposta municipale propria (IMU), del tributo per i servizi indivisibili (TASI) e della tassa sui rifiuti 

(TARI), ed in particolare il comma 692 che prevede la designazione del Funzionario Responsabile a cui sono 

attribuiti tutti i poteri per l’esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale, compreso quello di sottoscrive-

re i provvedimenti afferenti a tali attività, nonché la rappresentanza in giudizio per le controversie relative al 

tributo medesimo;   

 l’art. 1, della Legge n. 160/2019 (Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2020 e Bilancio 

pluriennale per il triennio 2020 -2022) rispettivamente al comma 738, a mente del quale “… A decorrere 



 
 

dall'anno 2020, l'imposta unica comunale di cui all'articolo 1, comma 639, della legge 27 dicembre 2013, n. 

147, è abolita, ad eccezione delle disposizioni relative alla tassa sui rifiuti (TARI); l'imposta municipale pro-

pria (IMU) è disciplinata dalle disposizioni di cui ai commi da 739 a 783 ...”, e comma 778 ai sensi del quale 

“… Il comune designa il funzionario responsabile dell'imposta a cui sono attribuiti i poteri per l'esercizio di 

ogni attività organizzativa e gestionale, compreso quello di sottoscrivere i provvedimenti afferenti a tali attivi-

tà, nonché la rappresentanza in giudizio per le controversie relative all'imposta stessa ...”; 

 che il funzionario responsabile, per la verifica del corretto assolvimento degli obblighi tributari, ”può inviare 

questionari al contribuente, richiedere dati e notizie a uffici pubblici ovvero a enti di gestione di servizi pub-

blici, in esenzione da spese e diritti, e disporre l’accesso ai locali ed aree assoggettabili a tributo, mediante 

personale debitamente autorizzato e con preavviso di almeno sette giorni”; 

 che, come chiarito dal Ministero dell’Economia e delle Finanze – Dipartimento delle Finanze – Direzione Le-

gislazione Tributaria e Federalismo Fiscale con nota Prot. N. 7812/2014 datata 15 aprile 2014, il nominativo 

del Funzionario responsabile dei tributi non deve essere inviato al Ministero; 

RITENUTO  

che si ritiene necessario individuare il Dott Angelo Carpanzano, responsabile del “Settore Finanze” responsabile 

della I.U.C., relativamente ad ognuna delle tre componenti, IMU, TASI e TARI, della TARES, della TOSAP ed al-

la Imposta sulla Pubblicità (ICP), con il compito di gestire ed organizzare l’attività relativa al nuovo tributo; 

PRESO ATTO che la presente deliberazione non comporta oneri a carico del Bilancio comunale;  

VISTO il regolamento comunale per l’organizzazione degli uffici; 

VISTI i pareri richiesti ed espressi sulla suindicata proposta di deliberazione, ai sensi dell'art. 49, primo comma, del 

D.Lgs. 18 luglio 2000, n. 267;  

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

D E L I B E R A 

TUTTO QUANTO PREMESSO è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione:  

DI APPROVARE la narrativa, e per l’effetto:  

1. DESIGNARE il Dott. Angelo Carpanzano, Responsabile Settore Finanze: 

a) Funzionario responsabile IMU, ai sensi all’art. 1, comma 778, della legge 160/2019, conferendogli 

i poteri di legge;  

b) Funzionario responsabile IMU, TASI e, limitatamente all’attività di controllo e di accertamento tri-

butario, TARI, ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 692 e ss, della L. n. 147/2013, confe-

rendogli tutti i poteri di legge;  

c) Funzionario responsabile TARES, della ICP e TOSAP; 

2. EVIDENZIARE che al funzionario responsabile sono conferite le funzioni ed i poteri per l’esercizio di o-

gni attività organizzativa e gestionale del nuovo tributo, nonché il compito di sottoscrivere le richieste, gli 

avvisi di accertamento, i necessari provvedimenti inerenti alla gestione di ogni specifica entrata e di prov-

vedere al rimborso delle somme indebitamente introitate e ad organizzare la riscossione sia volontaria che 

coattiva. 

3. NOTIFICARE il presente atto all’interessato e trasmetterlo all’Ufficio Personale, al Collegio dei revisori, 

al Settore Finanze; 

4. PUBBLICARE il presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente, ai sensi della not. 7812/2014 del 

Dipartimento Finanze del MEF; 

5. DICHIARARE, la presente dichiarazione, con separata votazione immediatamente eseguibile, attesa 

l’urgenza di provvedere nell’interesse dell’Ente, ai sensi dell’art. 12 della Legge Regionale n.44/1991. 

 



 
 

 
 
 
 

PARERI DI REGOLARITÁ TECNICA 
 

In ordine alla proposta di deliberazione sotto riportata, ai sensi dell’art. 53 della legge 8.6.1990, n.142, recepito dalla L.R. 48/91, 
come modificato dall’art. 12 l.r. 30/2000 e in applicazione del D.L. n.174/2012, art.3, comma 1 lett. d), si esprimono i relativi 
pareri per come appresso: 

 
IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

F.to Dott. Angelo Carpanzano 
 
Il Responsabile  III SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO. per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere: FAVOREVOLE 
 

 
 

IL RESPONSABILE 
III SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO 

f.to CARPANZANO ANGELO / ArubaPEC 
S.p.A. 

 
 
 

  
PARERI DI REGOLARITÁ  CONTABILE 

 
 

Il Responsabile dell’Area Finanziaria per quanto concerne il parere di regolarità contabile di cui all’art . 153, c.5 del D.Lgs 
267/2000 e in applicazione del D.L. n.174/2012, art.3, comma 1 lett. d), esprime parere: (vd. Allegato) 

 
 

          
 
 
                                     IL RESPONABILE DEL SETTORE 

    F.to CARPANZANO ANGELO / ArubaPEC 
S.p.A. 

Il Sindaco/Assessore, visto il documento istruttorio che precede, munito dei pareri di legge, ne propone l’approvazione all’Organo 
competente. 

 Il Sindaco/Assessore 

f.to  

 


